1. 1576 *Januar 17, Gyulafehérvár*. Stephan Báthory, Wojewode (Fürst) von Siebenbürgen, beauftragt Kolosvári János und Balasfi János, Sekretäre seiner Kanzlei, wie auch den Springi Járý Mihály, Kisenyedi Veres Menyhárt, Gáltóvi Balázs und Pokafalvi Kemény János, den Doktor der Heilkunde und fürstlichen Rat Georg Blandrata aus Saluzzo in den Besitz des sächsischen Gutes Szászbuzd im Weissenburger Komitat einzusetzen, das dem Kápolnai Bornemissa Boldizsár wegen dessen Anhänglichkeit zu Békés Gáspár laut Beschluß des Klausenburger Landtags vom 25. Juli 1575 beschlagnahmt worden ist. Abschrift in der Urkunde vom 18. Februar 1576 des Notárs Springi Járý Mihály und des fürstlichen Schreibers Kolosvári János.

STEPHANVS Bathory de Somlyo, vayvoda regni Transsylvaniae et Sicularum comes etc., fidelibus nostris, egregiis et nobilibus Joanni Coloswary et alter Joannis Balasfy, scribis Cancellariae nostrae, de Curia nostra ad id specialiter transmissis, item Michaeli Jary de Spreng, Melchiori Veres de Kysenyed, Blasio Galteowy et Joanni Kemeny de Pokafalwa, salutem et favorem. Cum nos digum et honorificum habentes respectum fidei praeclarae, integritatis et fidelium servitiorum gratuitorumque meritorum fidelis nostri, generosi domini Georgii Blandratae Salussii ¹ doctoris phisici et consilarii nostri, que ipse primum huic regno et serenissimo principi condam Joanni Secundo, Dei gratia electo regi Hungariae etc. piaie memoriae, per multos annos ac deinde nobis tum arte sua medica consilioque frugifero, tum vero in obeunda legatione Polonica in comitiis Varsaviensibus, quo amplissimi status et ordines regni Poloniae novi regis creandi causa convenerant, fidelem et promptam operam navantem, exhibuit et impendit, totalem igitur et integram possessionem nostram Saxonicaem *Bwzd* vocatam, in hoc comitatu Albensis Transsylvaniae existentem habitam, quae alias Balthasaris Bornemizza de Kapolna praefuit, sed ex quo idem Balthasar Bornemizza, immemor fidei et fidelitatis suae nobis et huic regno nostro debite, Caspari Bekes, notorio atque proscripito huius regni hosti, vncum aliis complicitibus suis adherens atque factiones et partes eius totis iuribus fovens, cum eodem Caspare Bekes arma contra

nos et publicum regni statum sumere veritus non fuisset, ob idque, iuxta fidelium nostrorum dominorum regnicolarum iudiciariam deliberationem in comitiis eorum generalibus ex edicto nostro ad festum beati Jacobi apostoli in anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo quinto proxime praeteritum in civitate nostra Coloswariensis celebratis factam, nota perpetuae infidelitatis ac amissione omnium bonorum vncum aliis infidelibus condemnatus, ad nos consequenterque collationem nostram rite et legitime devoluta esse dinsocitur et redacta, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem possessionem *Bwzd* de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, memorato Geogio Blandratae ipsiusque haeredibus et posteritatibus vniversis, vigore aliarum literarum nostrarum donationalium superinde confectarum et emanatarum² in perpetuum, salvo iure alieno, dederimus, donaverimus et contulerimus (volumusque eundem)³ in dominium praescriptae possessionis per vos legitime facere introduci.

Pro eo fidelitatibus vestris harum serie committimus et mandamus firmiter, ut acceptis presentibus statim simul vel duo vestrum, sub oneribus alias in talibus observari solitis, ad faciem praescriptae possessionis *Bwzd*, vicinis et commetaneis eiusdem vniversis inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, introducatis praefatum Georgium Blandratam in dominium praescriptae possessionis statuatisque eandem eidem suisque haeredibus et posteritatibus vniversis simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet praemissae donationis nostrae titulo (eidem)³ incumbenti perpetuo possidendam si non fuerit contradictum. Contradictores vero, si qui fuerint, evocetis eosdem ibidem contra annotatum Georgium Blandratam ad decimum quintum diem à die huiusmodi contradictionis eorum fiendis computantem in curiam nostram, nostram scilicet in praesentiam, rationem contradictionis ipsorum reddituros efficacem. Et post haec vos huiusmodi introductionis et statutionis vestrae seriem simulcum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, *vicinorumque*⁴ et commetaneorum qui praemisse statutioni intererunt nominibus et cognominibus

terminoque assignato, ut fuerit expeditum, nobis fide vestra mediante referre vel rescribere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in civitate nostra Alba Julia, decima septima die mensis Ianuarii, anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo sexto.

¹ So in der Vorlage; soll wohl *Saluzzii* heißen.

² Die im gräflich Bethlen'schen Archiv in Budapest aufbewahrte fürstliche Schenkungsurkunde vom 17. Januar 1575 hat Andrei Veress, *Documente privitoare la istoria Ardealului, Moldovei și Țării Românești*, Bd. 2, Bukarest, (1930), Nr. 75, 96–98 veröffentlicht.

³ Stark verwaschener Text.

⁴ Aus Versehen wiederholt.

2. 1576 Februar 18, Szászbuzd. Springi Járý Mihály als Notär und Kolosvári János als Schreiber berichten Stephan Báthory, Wojewoden (Fürsten) von Siebenbürgen, daß sie Georg Blandrata, Doktor der Heilkunde und fürstlichen Rat in den Besitz des ihm geschenkten Gutes Szászbuzd ohne jeglichen Gegenpruch eingesetzt haben. Abschrift in der Urkunde vom 13. März 1576 des polnischen Königs und siebenbürgischen Wojewoden (Fürsten) Stephan Báthory.

Illustissimo principi et domino, domino Stephano Bathory de Somlyo, vaivodae Transsylvanensis et Siculorum comiti etc., domino nobis gratiosissimo.

Interior vero continens in haec verba sequitur:

Illustrissime princeps et domine, domine nobis gratiosissime, perpetuorum fidelium servitorum nostrorum in favorem Celsitudinis Vestrae humillimam oblationem. Vestra noverit Celsitudo, nos literas eiusdem statutorias et introductorias pro parte generosi domini Georgii Blandratae Salussii, doctoris phisici et consilarii Celsitudinis Vestrae, emanatas nobisque inter alios in eisdem literis nominatim conscriptis praeceptoriae sonantes et directas, ea qua decuit reverentia et observantia recepisse in haec verba:

< es folgt in Abschrift die Urkunde des siebenbürgischen Wojewoden Stephan Báthory vom 17. Januar 1576 >

Nos itaque mandatis Celsitudinis Vestrae per omnia, ut tenetur, obedire et satisfacere volentes, decima sexta die mensis Februarii ad faciem praescriptae possessionis Bwzd, vicinis et commetaneis vniversis, videlicet prudentis et circumspicis Ambrosio Lucz, iudice regio et Paulo Grocz, iurato oppidi Zeredahely, item providis Laurentio Gezler iudice, Saphirae Moyzyn et Philippo Hor iurato, Valentini Theoreok ex Springh, Oppra Lass iurato

praefati Valentini Theoreok et Petro Orbas kenezio, Kathar(inae) (...)erew ¹, Nicolai Orbay ex Drasso, Petro Prwna iudice, Leonardi Barabassy et Petro Bele iurato Catherinae, Nicolai Hozzwteleky ex eadem Hozzwtelek, generosarum quondam dominarum relicatrum, Petro Molis iudice, Joannis Forro, Michaelae Zaz iurato, Joannis Ghyongway, Be(nedicti) Berde iudice, Blasii Toldalagi et Krwche Herchye iurato Sigismundi Sarpataky, Lwpw Herchye iurato Francisci Henter ex Kysenyed possessionibus, videlicet commorantibus egregiorum ac nobilium, iobbagionibus (de super)² pluribus in ibi legitime convocatis et presentibus accedentes, introduximus praefatum Georgium Blandratam in dominium praescripte possessionis Bwzd statuimusque eandem eidem suisque haeredibus et poste(ritatibus vniversis, ibique)² moram continuam facientes, nullo penitus ibi coram nobis contradictore apparente. Cuiusquidem executionis nostrae seriem, uti per nos est expedita, Celsitudini Vestrae fide nostra mediante rescripsimus (oramusque Deus)² maximus sanam et foelicem ad sua vota diutissime pro conservacione patriae nostrae conservare dignetur. Datum in dicta possessione Bwzd, decima octava die Februarii, tertia videlicet (stacionis nostrae)², anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo sexto.

Subscriptum erat: Eiusdem Celsitudinis Vestrae fideles servitores Michael Jary de Springh et Joannes Coloswary, notarius et scriba (Cancellariae eiusdem Celsitudinis Vestrae)².

¹ Der Text ist verwaschen und fast unlesbar.

² Der äußerst verwaschene Text wurde dem Sinn nach ergänzt.

3. 1576 März 13, Brassó. Stephan Báthory, König von Polen und Wojewode (Fürst) von Siebenbürgen, transkribiert und bestätigt auf Ansuchen von Georg Blandrata den Bericht über dessen Einsetzung in den Besitz des Gutes Szászbuzd.

Biblioteca Academiei Române București, *Colecția Documente Istorice*, pachetul CCCII, nr. 24. Originalurkunde auf Pergament; das angehängte Siegel fehlt; erhalten geblieben ist nur die weißblau-gelbe Seidenschnur.

NOS, STEPHANVS, DEI GRATIA electus rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kiiviae, Voliniae, Podlachiae Livoniaeque etc. dominus, princeps Transsylvanicae etc., memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniversis, quod pro parte et in persona fidelis nostri, generosi Georgii Blandratae Salussii,

doctoris phisici et consilarii nostri, exhibitae sunt Maiestati Nostrae et praesentatae quedam literae (relator)iae ¹ egregiorum et nobilium Michaelis Jary de Springh et Joannis Coloswary, notarii et scribae Cancellariae nostrae, hominum videlicet nostrorum, in simplici pappiro clause confectae sigillisque eorum vsualibus in cera viridi obsignatae, super legitima (statu)tionem ¹ et introductionem dicti Georgii Blandratae eiusque haeredum et posteritatum vniversarum in dominium totalis et integrae possessionis Saxonicalis Bwzd vocatae, in comitatu Albensis Transsylvaniae existentis habite, eundem Georgium Blandratam ex perennali donatione nostra concernentem ad mandatum nostrum, presentibus vicinis et commetaneis, absque ulla contradictione peracta, tenoris infrascripti, supplicando nobis idem Georgius Blandrata humillime, ut nos easdem literas relatorias ratas, gratas et accepta habentes praesentibus nostris verbotenus inseri et inscribi ac in formam nostri privilegii redigi facere dignaremus.

Quarumquidem literarum suprascriptio haec est:
 < es folgt in Abschrift die Urkunde vom 18. Februar 1576 des Notärs Michael Járý aus Spring und des Schreibers Johann Kolosvári >

Nos, igitur, praemissa humillima supplicatione dicti Georgii Blandratae Maiestati Nostrae modo quo supra porrecta exaudita et faventer admissa, praescriptas literas relatorias omniaque et singula (in eis contenta) ¹ ratas, gratas et accepta habentes, de verbo ad verbum, sine diminutione et augmento aliquali praesentibus literis nostris privilegialibus inseri et inscribi fecimus, nullo penitus coram praefatis hominibus nostris tempore statutionis sed neque demum coram nobis contradictore apparente. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri, quo hactenus in Transsylvania vsi sumus, munimine roboratas memorato Georgio Blandratae suisque haeredibus et posteritatibus vniversis iurium suorum ad cautelam vberiorum clementer dari duximus et concedendas. Datum in civitate nostra Brassowiensis, decima tertia die mensis Martii anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo sexto.